ryen, §. 22. Deinceps vero art. 6. *van Schipbr.* 1563. sancitum est, ut sublata ista distinctione merces semper aestimarentur, quanti venire possint, nulo ceterisque expensis abstractis. GROENEWEGEN, *de leg. abr.* ad l. 2. §. 4. ff. *de leg. Rh.*; DE GROOT, *Int. II.* 29. §. 12. Affirmant nihilominus totidem verbis, tum VERWER ad d. art. 6. de urbe Amstelodamo, tum universe de regionibus nostris VAN LEEUWEN ad WEYTSEN, §. 22. et COREN, *Obs. rer. Jud.* XLI. 4. hoc legis placitum usu non venisse. Add. NEOSTADIUS, *Decis.* 48. Obtinuit tamen illud tum jure Gallico antiquo, tum hodie apud Borussos Franco-Gallos et nostrates. *Ord.* 1681. art. 6. *du jet.* ibique VALIN, *Pr. Landr.* II. 8. §. 1861., et C. *de C.* art. 304., 402. et 415. Fit autem aliquando, ut projiciatur res pretiosior, quam externa specie visa fuerit, puta fascis, quae lanam aliasve viliores merces continere videtur, aurum vel gemmas contineat. Sic dubitari posfit, utrum veri pretii an ejus, qualis ex externa specie habebatur, ratio habenda sit. Prudentissime autem constitutum est jure *Wb.* 38. §. 3. et art. 5. *van Schipbr.* 1563. ut, nisi, opportuno adhuc tempore, magistro indicatum sit, quid ejusmodi fascibus arcisve contineatur, tantum praesumtus valor in censum veniat. Eadem ratione *Cod. merc.* art. 418. constitutum est, ut si res jactae majoris sint

valoris, quam qui in litteris recognitoribus declaratur, de valore ex iis litteris judicetur, si vero minoris sint pretii, verae aestimationis ratio habeatur, adeo ut ejus disimulatio numquam lucrum, sed aliquando damnum domino afferat. Cf. Ord. 1681. art. 9. et 10. *du jet.* (1). Cum autem vetitum sit, ne merces in tabulato navis exponantur, Ord. 1681. art. 13. *du jet.* et C. de C. 421., pro iis jactis domini contributionem nullam possunt exigere, adeoque solum magistrum ejusque exercitores de damno ipsis dato possunt convenire. Cf. etiam *Pr. Landr.* II. 8. §. 1819. Quod si res suas ita navi imponi probaverint, amissarum rerum suarum periculum suscepisse ipsi videntur. Centerum, pecuniâ projectâ, placuerat olim, ut pro singulis nummis binos reciperet dominus *Wb. Z.* art. 38. §. 3. Quod placitum, ad *Jud. Oler.* 8. N. 24., sic interpretatus est Clairacut: *c'est à dire, que l'argent doit estre bien conservé, et ne doit estre jeté, qu'à toute extrémité, comme estant une espèce de victuaille, le nerf et le maintien de la navigation et du négoce.* Idem illud obtinuisse olim Amstelodami apud collegium, quod assecurationibus praefuit, testis est *VERWER* ad d. I. *Juris Wb.*

(1) Similis habetur constitutio apud Borussos *Pr. Landr.* II. 8. 1804. ad 1807.

Wb. Hodie vero pecuniae jactus a jactu aliarum rerum distinctus non est.

Praeter merces etiam communi contributione farcienda sunt anchorae et scaphae communis periculi vitandi causa derelictae, item ad minuendam vim hiemis caesa arbor (1). Cf. L. 3. L. 5. §. 1. ff. *de lege Rhodia*; *Conf. mar.* cap. 107.; *C. de C.* art. 400. A quo casu diligenter distinguendus est is, quo ad petitio- nem mercatorum, nulla necesitate cogente, ejusmodi quid factum est. Sic in *Conf. mar.* 108. statutum est, ut, si tantum, quo citius navigatio absolvatur, scapham omittendam du- cant mercatores, soli illi damnum restituant. Porro ita farcienda est summa, quae ex trans- actione solvenda fuit hostibus piratisve, quaeque ad navem mercesque redimendas est erogata, deinde impensae, quae fiunt, ut navis praeter culpam magistri arenae inhaerens, mercium si- mul atque navis servandarum causa, alto iterum committatur, denique, si quae alia ultro dentur damna, aut fiant expensae communis salutis pro- movendae causa. *C. de C.* art. 400.

Ad

(1) Non est, quod in cit. art. 400. N. 3. difficultatem pariat vox *rompus*. Nempe, tum ex collato art. 403. N. 3., tum ex iis, quae in Consistorio Principis acta sunt, relata a LOCREO ad h.l., fatis patet, ita demum ad avariam communem arborem *ruptam* referri, si rupta fuit communis salutis expediendae causa.

Ad impensas occasione remedii extraordinarii, extra ordinem factas, pertinent imprimis, quae, si praeter mandatum frequentandus est portus, expenduntur ad conducenda minora navigia (*ligters*), in quae pars mercium transferatur, ut cum ceteris mercibus in portum salva navis appellat. *Wb. Z.* art. 55.; *C. de C.* art. 400. N. 7. Ejusdem generis sunt, quae expenduntur, ut apta reddatur navis, quae naviget, postquam periculi vitandi causa in littus immisfa est d. art. 400. N. 1.

Respondet autem cum PAPIRIO FRONTINO CALISTRATUS in l. 4. §. 2. ff. *de lege Rh.*: „ si „ cut ei, qui perdiderit, subveniatur, ita etiam „ ei subveniri oportere, qui deteriores propter „ jactum res suas habere coeperit.” Ratio additur, „ cum nihil intersit *jactatas* res meas „ amiserim an *nudatas* deteriores habere coep- „ rim.” Atque est hodieque juris explorati, omne damnum, hac ratione mercibus datum, esse resarcendum. Cf. *Guidon V.* 22.; *Ord. 1681.* art. 6. *des avaries*; *C. de C.* art. 400. N. 5. Quod autem navis eodem modo tantum per consequentiam damnum passa est, numquam potest repeti, quidquid post Valinum ad *Ord. 1681.* art. 14. *du jet.*, dicant interpretes ad *Cod. merc.* art. 422. Nam primo avariae grossae species enumerans loquitur tantum legislator in art. 400. N. 5. *des dommages, occasionées par*

par le jet AUX MARCHANDISES, et deinde art. 422. et 426. diserte dicitur contributio sic deum in favorem navis obtinere, si damnum *studi* datum sit. Fortasse distinctionis ratio in eo sita est, quod, damno navi dato, minus facile potest discerni, utrum e vi tempestatis, an vero ex remedio ad tutandam navem mercesque adhibito oriundum sit. Nam si dedita opera et legitima ratione navis tabulac rumpantur, quo facilis merces projicienda e nave extrahantur, aequae contributioni locum esse, atque si arbor caedatur, ultro intelligitur. Cf. d. art. 426.

Ad illud, quod diximus leglatorem nonnullos casus ad avariam grossam revocasse, qui illic proprie non pertinerent, referendum est legis placitum, ex quo nauta, in defendenda nave vulneratus, communibus impensis sanandus est. Ratio haec esse videtur, quod licet, recte notante VERWERO ad *Placc.* 1551. art. 28. non damnum sit dedita opera datum, tamen aequae communis navis merciumque salus inde profecerit. Stricta autem juris analogia ad solam navem hae impensae pertinere debuerant, cum ipso jure ad receptas res tuendas pro exercitoribus obligatus est magister. *C. de C.* art. 400. N. 6.; *R. Seer.* art. 241.

Praeter has causas jussit etiam legislator, ut communi quoque contributione solverentur alimenta et stipendia, nautis, nave publice deten-

ta, vel medio itinere communis salutis causa restituenda, praestanda, si quidem in singulas menses conducta sit navis. Quod si enim in universum iter navis est conducta, hujusmodi impensae solam navem spectant. *C. de C.* art. 400. N. 6. et 403. N. 4. Hujus distinctionis causa est, quod, in universum iter locata nave, damnum morae in se suscipit magister, quod secus est, si in menses singulas stipulatus est mercedem. *Conf. les Obs. du trib. de Havre, Nouv. valin ad C. de C.* art. 400. Hodierna vero consuetudine apud nostrates huic juris scripti placito est derogatum, et referuntur semper alimenta et stipendia nautarum ad avariam particularem.

Contributioni huic jure Romano obnoxiae erant omnes res, quae erant servatae, ut adeo jacturae summam pro rerum pretio distribui oporteat, et excepta tantum sint, tum liberi homines, quippe quorum nulla est aestimatio, tum si quae consumendi causa imposita sint, quo in numero sunt cibaria, imprimis propria, si PAULUM audias, quod, si quando defecerint in navigationem, quod quisque haberet, in commune conferret. Contra vero ne vestimenta quidem, et annuli, cetera, quibus navis vix ac ne vix quidem oneratur, a collatione erant libera. Cf. *I. 2. §. 2. ff. de lege Rhodia.*

De mercibus quidem, quin, nullo habito discrimine, cujus sint generis et, utrum majoris minorisve sint ponderis, in tributum veniant, nulla lege dubitatur. Cf. *Conf. mar.* cap. 94. 97. N. 1.; 129.; *Wb. Z.* art. 20. 21. 38. §. 1.; *J. d. Ol.* 8.; *Placc.* 1551. art. 41.; art. 6. *van Schipbr.* 1563.; *Ord.* 1681. art. 7.; *C. de C.* art. 417.; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1871. Jure *Wisbicensi* tamen art. 20. et d. art. 8. *Jud. Ol.* privilegii loco, singulis nautis unius cadi immunitas est tributa, et *Conf. mar.* d. cap. 129. a collatione exenta sunt ea nautarum bona, quae pro stipendio, ante iter suscepsum soluto, empta, ipsius stipendiī jure utuntur. Sunt autem merces illae pretio venditionis aestimandae *juxta L. 2. §. 4. ff. de leg. Rhod.*; art. 6. *van Schipbr.* 1563.; *Ord.* 1681. art. 6. *du jet.*; *C. de C.* art. 415.; sed olim jure *Conf. mar.* cap. 95.; *Jure Wisb.* art. 69. et 70. et moribus patriis, teste *VERWERO* ad d. art. 6. *van Schipbr.* 1563., eadem ratione, atque in aestimandis mercibus jactis, utrum iter pro parte dimidia absolutum foret nec ne, distinguebatur.

De nave autem, et naulo, quatenus eorum nomine conferendum sit, difficilior est disputatio. Putat Q. WEYSEN, *van Ayaryen*, §. 44. jure naturali requiri, ut pro tota nave et universo naulo conferatur, quippe quo jure requiratur, ut pro singulis rebus servatis etiam conferatur. Et

de nave quidem dubium non est, quin idem apud Romanos obtinuerit, *L. 2. §. 2. ff. de lege Rhodia.* De naulo vero tacet, satis certo nisi fallor indicio, de collatione propter naulum cogitatum non suisse, cum ageretur tantum de *rebus servatis*, inter quas naulum, (cujus neque cesserat, neque venerat dies,) non sit habitum. Secundum *Conf. mar. 93. 94. et 96.* pro dimidia navis aestimatione conferebatur et, nauli universi tum demum ratio habebatur, si dimidia pars itineris jam foret confecta. *Jure Wisb.* vero art. 20. pro tota nave et universo naulo erat conferendum, sed art. 38. *N. 2.*, ad mercatoris electionem, alteutrius tantum ratio habebatur (1). Posterius hoc placitum obtinuit etiam ex art. 6. *van Schipbr. 1563.* ubi conf. VERWER. Quod igitur dixit WEYTSEN l. laud. usū venire, ut potius pro dimidia parte navis simul et nauli conferatur, de consuetudine ante latam legem Philippicam est intelligendum. Ceterum, cum juri naturali contrarium visum sit illud art. 6. placitum, ad solos casus jactus, caesae arboris, immisionis navis in littus, quos diferte memorat lex, restringendum eum, ut in cetera avaria grossa juris naturalis placitum obtineat, putat VERWER ad art. 6. laud. et ad tit.

van

(1) Hos duos artt. ad diversas legum collectiones pertinere in Proleg. observavimus.

van Schep. die malk. — Jure Gallico anni 1681. art. 3. *des avaries* et secundum *Cod. merc.* art. 401. et 417. tantum, pro dimidia parte nauli et aestimationis navis, contribuendum est. Sed quaeri potest, quomodo efficienda sit navis aestimatio? Nam etiam in illa definita in varias sententias itur. WEYSEN, §. 42., antiquam consuetudinem memorat, juxta quam magister certi alicujus pretii navem declarabat, quod, si mercatoribus minus justum videretur, iis erat optio intra sex horas utiles navem pro eo pretio suam esse jubendi. Cum vero sic nimis facile re sua defraudarentur exercitores (1) iste mos jam ejus tempore evanuerat. §. 43. Hodie vero ad art. 417. dubitaverunt interpres, utrum ratio habenda sit valoris navis, qualis fuit in loco, unde solvit magister, an vero, qualis futurus est in loco exonerationis. Atque fuit adeo DELVINCURTII imprimit, qui locum, ubi onus navi impositum est, spectandum esse adfirmaret. Atque profecto, si, quaenam aequissima videatur sententia, quidque statui maxime expedit, quaeratur, nulli dubitamus, quin pedes eamus in ejus sententiam. Nam cum propter *omne illud,*

quod

(1) *L. II. ff. de Reg. Jur.* „ id quod nostrum est sine „ facto nostro ad alium transferri non debet.” Exstat autem hodieque similis constitutio in *Jure Daniae IV. 3. art. 10.* quo 24. horae mercatori conceduntur.

quod servatum sit, contributio debeatur, propter ea demum, ut videtur, pro *dimidio* valore in tributum venire solet navis, quoniam, itinere pro parte jam confecto, impensis instructionis et maris attritu non tota pristina navis aestimatio exercitoribus servata est. Navis v. c., quae constitit 30000 flor. et ad cuius instrumenta emenda flor. 5000, ad cibaria aliasque impensas alteri flor. 5000 sunt erogati, si jactu servata sit, non dici potest flor. 40000 res exercitoribus esse servatas, sed, ut justa ejus aestimatio fiat, ratio foret habenda detrimenti, quod tempore jactus jam ceperat, tum navis ipsa, tum ejus instrumenta, et consumptorum jam tunc cibariorum. Quoniam autem haec singula non facile justo veroque pretio aestimantur, recte potest consti-
tui, ut universus quidem navis valor in loco onerationis computetur; sed ejus pars dimidia tantum in tributum veniat. Quod si dimidia tantum valoris pars veniat in censum et praeter ea adhuc detrimenti, quod passa navis est, habeatur ratio, summum exercitori concedi beneficium, nemo ibit infitias (1). Verum enim vero, cum sic de jure constituendo dicentibus no-
bis standum videtur sententia Clariss. DELVIN-

CUR-

(1) Quod si recte ita interpretatus sum hocce juris placitum, illud minime ita juri naturali contrarium est, quam visum fuit WEYSENKO, VERWERO, aliisque.

CURTII, secus est, si de jure, nostro Codice constituto, quaerimus. Etenim, tum verba art. 417. ea sunt, ut plane forent torquenda, si quis in hanc sententiam ea velit explicare, tum vero imprimis, quominus illud faciamus, vetant plane et prohibent, quae de ipsa hac lege condenda acta sunt. Nempe fuerunt, quae hunc sensum huic articulo tribuendum putarent, tribunalium observationes, sed sunt eae a legislatore rejectae. Cf. LOCRÉ ad h. art. Ceterum etiam apud Borussos navis aestimationis in loco exonerationis ratio habetur, sed ibi quoque pro integro navis et nauli pretio contribuendum est. Cf. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1868. Ceterum videri poscit art. 427. *Cod. merc.* pro integro valore navis et oneris contributionem exigere, si merces navis levanda causa in naves minores, vel in scaphas trajectae sint, atque ita sint submersae; sed ex communione doctorum virorum sententia ad normam l. 4. ff. *de lege Rhodia* merces, navis levanda causa, scaphis impositae eodem loco habitae sunt, quo merces in mare projectae. Cf. *Interpr. ad h. art.* Itaque verba *en entier* legis. 1681. art. 19. *du jet.* et art. 427. *Cod. nostr.* jungenda sunt tantum proxime praecedenti *chargement*, ut sensus sit, non merces tantum, quae in nave remanserunt, sed tum illae, tum vero etiam eae, quae in scapham fuerunt immisae, adeoque

integrum onus contributioni esse obnoxium. Add.
EMÉRIGON, *Tr. des Asf.* XII. 26. §. 3.

Nautarum stipendium jure antiquo patrio, si VERWERUM audias in sola causa jactus, caesae arboris et immisae navis in littus a contribuendo erat liberum. Vid. VERWER ad art. 6. *van Schipbr.* et ad tit. *van Schep. die malk.* 1563. Jure Gallico anni 1681. ita demum pro eo conserebatur, si ab hostibus redimenda erat navis. art. II. *du jet.* coll. art. 20. *de l'eng. et des loy.* Hodie, aquiparatis prorsus omnibus avariae grossae formis, numquam stipendiis nomine magister nautaeque conserunt. *C. de C.* art. 304. coll. 272. et 417.; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1874.

Privilegio a contributione immunia sunt hodieque, quemadmodum apud Romanos, ea, quae consumendi causa imposita sunt, qualia sunt cibaria. *Ord.* 1681. art. II. *du jet.*; *C. de C.* art. 419.; *LOCCENIUS, de J. M.* II. 8. 21., a quibus distinguendas esse merces edules optime observat *DOMAT Lois Civ.* II. 9. 2. N. 8., praeterea, quae ad navis defensionem pertinent, item vestimenta nautarum. *Ord.* et *C. de C.* I. cit. *VINNIUS ad PECKIUM*, pag. 213.

Cura, ut rite haec omnia expediantur, ad Magistrum pertinet. Ubi in locum exoneracioni destinatum veptum est, judicem debet adire. qui peritos artis designet, ad definiendum, quid

ava-

avariae grossae nomine contribuendum sit, et quaenam summa propterea a singulis sit praestanda. Quod peritis illis, a quibus jusjurandum exigitur, placuit, judicis sententia confirmatur, ut executioni possit mandari: ut sit adeo peritorum relationi simul arbitrorum sententiae vis tributa. Ceterum judex ad peritos istos designandos competens idem est, quem in hujusmodi causa saepius jam memoravimus, in patria Tribunal mercatorum, aut Judex Pacificator; apud exterros Consul nostri populi aut Magistratus loci. *C. de C.* art. 414. et 416. Dictis illud addendum superest, nemini licere contributione damni restitutionem petere, nisi detrimentum centesimam aestimationis partem excedat. *C. de C.* art. 408. De ratione vero, qua magister curare debet, ut juxta latam sententiam summam, in quam quisque condemnatus est, nanciscatur seq. capite sect. II. §. 2., ubi etiam de nauli exactione disputandum est, videbimus.

§. 3. *De naufragio et capta nave.*

Quae huc usque disputata sunt, ad eum casum pertinent, quo, adhibito remedio extraordinario, navis adhuc servari cum mercibus potuerit. Quod si vero haec frustra egerit magister, et tempestas instans naufragium minitur, vel hostes navem jamjam occupaturi videantur,

G 5 tur,

tur, et merces direpturi simul, atque homines abducturi, ipsi fas est navem relinquere. Sic enim vi majore magister prohiberi recte dicitur, quominus amplius in nave permaneat, juxta illud CICERONIS pro *Caecina* cap. 15., „ non „ eam solam vim esse,” affirmantis, „ quae ad „ corpus nostrum vitamque pervenit, sed etiam „ multo majorem eam, quae, periculo mortis „ injecto, loco saepe ac statu demovet.” Ut autem constet non meticulosius fugam esse capessitam, quemadmodum in ceteris causis, ita etiam in hac, deliberatio requiritur nautarum. Observare hoc loco nihil attinet, solam nautarum sententiam minime omnem navis derelictionem magistro justam reddere. Nam ex iis, quae supra jam, hoc cap. sect. 1. §. 3., de auctoritate consilii nautici diximus, abunde contrarium verum esse patet. Ceterum etiam dum pericula ita effugiat magister, muneris sui obliisci non debet; sed pecuniam et pretiosiores merces, quatenus fieri potest, secum debet servare. Quod si igitur, p^rae metu nimium festinans, cum nautis suis in scapham insilierit, neque servarit, quod servare potuisset, culpae reus est. *Ord.* 1681. art. 26. et 27. *du Cap. C. de C.* 241. Est autem operae pretium animadvertere, commendandam imprimis esse magistro curam instrumentorum, praesertim eorum, quae ad rationes reddendas pertinent, cum non facile fides ha-

habeatur magistro, scripta instrumenta periisse affirmanti, quae servare diligentiae potius est, quam multi laboris.

Quatenus autem, simul atque navis ventis hostibusve occupanda relinquitur, etiam pars mercium servatur eo ipso, quod ceterarum cura jam omittitur, ipsa haec navis derelictio in speciem incidit avariae grossae, de qua modo diximus. Scilicet cum, secundum aequitatem naturalem, omnibus mercibus eadem debeatur cura, dicendum est, quemadmodum ad omnium, quatenus fieri possit, salutem promovendam in jactu, mari ultro committatur, pars mercium et ipsa navis, ita hac in causa mari occupanda relinquitur, ut omnis magistri cura ad nautas ceteraque partem mercium servandam intendatur. Cf. EMÉRIGON, *Tr. des Ass.* XII. 26.

Verbo etiam hic memoranda est quaestio, an aliquando liceat magistro, instantibus hostibus, dum ipse cum ceteris nautis et parte fortasse mercium aufugiat, navem comburere, ne hostes ea potiantur. Tacent de hac quaestione leges nauticæ, adeoque standum est iis, quae supra diximus et magistro, de levisima culpa obligato, suadendum est, ne facile ejusmodi aliquid agat. Profecto vix ea temporum est infelicitas, ut omnis omnino aliquando navem recuperandi spes prorsus sit sublata, tum, quod prohiberi potest hostis, quominus navem secum

ab-

abducat, tum vero imprimis, quod hostibus iterum potest avelli; quod si intra 24. horas factum est, navis non ejus est, qui eam iterum occupavit, verum jure *receptionis*, (*droit de recoufse*) quod ita vocare liceat, manet pristini domini (1). Ex publica utilitate contrariam sententiam defendantis respondemus, tenendum esse semper, magistrum rem non suam incendio perdere, nemini autem licere alienis divitiis esse beneficium.

Naufragium passus magister eadem ratione, atque supra jam exposuimus sect. I. §. 2. pag. 53. coll. sect. 3. §. 1. pag. 85. judici vel magistratui illud, quod ipsi accidit, refert. C. de C. art. 246. et 247.; ROCCUS de *Nav. Not.* 95.; CLAIRAC, *J. de la Mar.* 95. Apud Romanos olim casu naufragii saepe quaestionem esse habitam docet L. 3. Cod. de *Naufr.*

§. 4. *De alimentorum et pecuniae inopia et facultate magistro concessa, mutuam sibi comparandi pecuniam.*

Fortuna adversa, quam in itinere patitur saepe magister, saepe etiam efficit, tum, ut medio ma-

(1) De hoc jure egregie exposuit EMÉRIGON, *Tr. des Asf.* XII. 23.

mari inopia prematur alimentorum, tum, ut procul ab exercitoribus opus habeat pecunia. Alimenta si deficiant, juris naturalis praeceptum confirmantes leges populorum civiles, Magistro jus faciunt cogendi, si qui in nave cibariis nondum destituti sunt, ut ea cum ceteris communicent. *L.* 2. §. 2. extr. *ff. de leg. Rh.*; CLAIRAC ad *J. d'O.* 17. N. 6.; *Conf. mar.* 106.; *Ord.* 1681. art. 31. *du Capit.*; *C. de C.* art. 249.; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1755. Add. *R. Seer.* art. 45. Quam primum ea restituenda jubent *Conf. mar.* d. I. et *VINN.* ad *d. I. Rh.* pag. 215.; pretium vero eorum solvendum jubent CLAIRAC d. I. *Ord.* 1681., *C. de C.* et *Pr. Landr.* II. Cum vero sola necesitas urgens hanc vim dominis illatam justam potest reddere, jus hodiernum prudenter legi a. 1681. addit, sententiam nautarum, quae illam probet, esse explorandam. Eandem autem hanc juris rationem obtinere, si, deficientibus cibariis, merces sint, quae in hunc usum possint adhiberi, non est, quod late disputem; verum tamen aut fallor, aut ratione restitutionis damni aliquod discriminem intercedit. Nam cum quis cibaria tantum propterea secum ducat, ut habeat unde vitam sustentet, minime vero, ut quaestum iis faciat, eorum simplicem aestimationem recipiens, omne, quod sua interest, recuperavit. Seclus vero est in mercibus edulibus. Nam sunt

illae contra tantum lucri faciendi gratia navi impositae, adeoque mercator, qui solam aestimationem reciperet, lucro jure sperato privatus, minime foret indemnus. Atque proinde in his restituendis ratio quoque est habenda lucri cestantis, in illis vero simplex restituenda est cibariorum aestimatio.

Nescio, an nulla sit magistri muneris pars, de qua ita controvertatur, et cujus accuratior interpretatio nostra pluris intersit, quam ea, quae versatur in comparando necessariam ipsi pecuniam, qua vel ad navis refectionem, vel ad alias necessarias impensas opus est.

Distinguendum est hac in re, utrum copia ipsi data sit convenienti exercitores eosve, qui horum res procurant, quales sunt imprimis, quos *Correspondentes* dicimus, an vero absint illi, vel nolint etiam *Correspondentes* pecuniam ipsi praebere. In priori casu simpliciter adeundi sunt illi, ut, quocumque velint modo, magistro pecuniam comparent, adeo ut magister, qui, cum praesto sint exercitores, nihilominus praeter eorum consensum foenus nauticum contraxit, juxta *J. M. H.* VI. 1. arbitrariam poenam patiatur. Unica causa, qua illud licitum est, nempe cum, locata nave, nonnulli exercitores partem impensarum nolint praestare supra cap. 2. sect. 1. §. 2. jam est exposita. In ceteris, praeter eorum auctoritatem agens, solus magister teneatur.

tur. *J. M. H.* l. cit. *Guidon* V. 35., XVIII. 4.; *Ord.* 1681. art. 17. *du Capit.*; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1499.; *C. de C.* art. 321. Postiore autem hoc articulo illud in lege a. 1681. mutatum est, ut nisi acui intervenerint exercitores, publico tantum instrumento de eorum consensu constet. Cf. *LAPORTE* ad h. art. Sin vero haec via sibi pecuniam comparandi magistro praerupta sit, ex vi taciti mandati faciendi ea omnia, quae ad perficiendum cum mercatoribus initum contractum sunt necessaria, ipse sibi comparare potest pecuniam. Sed de ratione, qua illud agat, disputantes in varias partes, cum ipsis legibus nauticis, abeunt etiam earum Interpretes.

Jure Romano, ut videtur, non trajectitiam tantum, verum etiam ordinariam pecuniam mutuam sumere poterat. Certe probari nullo modo potest, pecuniam mutuam, de qua in *L.* I. §. 8. sqq. *ff. de exerc. act.* mentio fit, tantum ad foenus nauticum pertinere.

Secundum *Conf. mar.* cap. 104. et 105. magister, qui alio modo pecuniam sibi comparare non potest, jus habebat cogendi mercatores, ut eam ipsis praestent, etiam venditis mercibus. Verum non satis constat ita, utrum antea pecuniam trajectitiam quaerere debuerit, cuius, excepto forte cap. 236., vix mentio quaedam occurrit.

Antiquo jure patrio accuratius fuit sanctum; ut primum foenus nauticum in carinam sibi compararet, atque demum, si illud invenire non potuerit, merces vendere liceret, denique si neque hoc facere potuisset, explorata nautarum sententia, funalia obligare posset aut vendere. Cf. *Placc. van Carel V.* a. 1549. art. 19.; *Rec. van Placc. Ord. enz. betr. de Zeez.* Vol. III. p. 33. sqq.; art. 12. *van Schipp. en Koopl.*, art. 19. *van Asfeur.* 1563. Cf. etiam *J. d'O.* art. 1. *Wb. Z.* art. 13., 35., 40. et 41.

Jure Hans. VI. 1. primum operam dare debuit magister, ut Cambiales litteras compararet, si has obtinere non potuisset, debuit dispicere, utrum in majus exercitorum commodum mercium partem venderet, auero potius foenus nauticum contraheret. *Jure Danico*, Lib. IV. 2. art. 15. et 5. art. 1. primum Cambiali- bus litteris, deinde venditis, quae ad exercito- res pertinent, mercibus, atque tunc demum pe- cunia trajectitia sibi prospicere potest.

Atque sic favet quoque litteris Cambialibus, prae foenore nautico, tum lex *Rusforum* art. 46., tum *Borusforum*, Lib. II. 8. §. 722., 1499. ad 1502.

Jure Gallico vero anni 1681., et eo, quo nunc utimur, tacite adempta magistro facultas est litteras cambiales in exercitores scribendi, cum art. 19. du Cap. 1681. ipsi tantum concessum sit

fit jus obligandi navem, et instrumenta mercesque vendendi, et art. 234. ei potestas facta sit, foenus nauticum in navem mercesque contrahendi (1), vel etiam has vendendi. Cambium tamen in exercitores a magistro tribuendum ajunt, VALIN ad cit. art. legis 1681. atque LOCRÉ ad *Cod. merc.* art. 234. Nobiscum vero facit EMÉRIGON, *Contr. à la Gr.* IV. II. §. 5. et BENECKE, *Asf. u. Bodm. Wes.* XI. 7. Vol. III. pag. 463. sqq. Profecto cum in rebus nauticis hodie habeatur primaria haec regula: exercitorem ab omni obligatione praestandi facta magistri liberari, simul atque creditoribus navem naulumque cedat (*Cod. merc.* art. 216.), numquam cogi potest ad litterarum cambialium solutionem, cum navis periret, et omne jus, quod ipsi ex exercitoria societate fortasse superest, cessit, adeoque is, qui pecuniam suam magistro credidit, neque sibi satisfacere potest ex iis, quae sibi cessa sunt, solum magistrum haberet, quem ad sua repetenda conveniret. Quod si igitur confiteatur quis, ut
ne-

(1) Non est, quod propter verba d. art. *mettre en gage* dubitet aliquis, quin licet magistro foenus nauticum in merces contrahere, an vero tantum pignori eas tradere possit. Profecto cui plus licet, minus necessario debet licere, atque proinde, si ita obligare magister merces potest, ut aliis tum jus in re, tum possessionem præbeat, procul dubio quoque, sibi retenta possessione, solum jus in re potest tribuere.

necessario confitendum est, nullam personalem obligationem habere exercitorem solvendi litteras cambiales, sed liberari, simul atque navem naulumque creditori cessit, simul concedat necesse est, magistro ademptum esse jus, nomine exercitoriae societatis, litteras ejusmodi pro mutuata pecunia tribuendi. Itaque redit oratio, a quo incepit, et ex disputatis efficimus, legislatorem, cum dicat in laud. art. 234.: *le Capitaine.... pourra.... emprunter sur le corps et quille du vaisseau, mettre en gage ou vendre des marchandises, omnem alias generis mutuationem prohibere.*

Neque tamen ita haec intelligi volumus, quasi regulae propositae, magistrum cambio non uti, nulla admittenda sit exceptio. Scilicet, si enormis usura nautica exigatur, si non nisi vilissimo pretio, vel ne sic quidem, vendi possint merces, vel hostis, qui navem aggressus est, eam dimittere nolit, nisi litteris cambialibus modicam summam ipsi praebeat magister, ex locis et temporibus nonnumquam dicendum est, utiliter, qui cambio usus est, negotium exercitorum gesisse magistrum. Verum si propterea defendas, exercitorem sic non defungi cessione sua, minime sententiam ideo obtinebis, quod mandatum sic egressus non videatur magister, sed quia utiliter, licet praeter mandatum, ita negotium exercitoris gesserit. Cf. L. 27. ff. de reb.

reb. cred.; *l. 1. Cod. si al. res pign.*; *l. 10.*
§. 1. ff. de neg. gest.

Quod autem ad contrahendum foenus nauticum aut vendendas merces attinet, non definitum est, quid potissimum agere debeat magister. Videtur igitur ipsi potestas facta eligendi illud remedium, quod maxime expedit. Cum vero, ut §. proximo dicemus, etiam deperdita nave, mercium venditarum aestimatio sit solvenda, fere semper magis e re exercitoris est, ut, quoties fieri possit, sibi pecuniam trajectitiani comparet magister, et, si vendendae merces sint, potius exercitorum, quam mercatorum res vendat. Sic verum est quod circa agendi ordinem dixit POTHIER, *Contr. mar.* N. 33. Hoc vero impri-
 mis magistro videtur commendandum, ut, si in
 commodum navis pecunia sit adhibenda, exerci-
 tores potissimum obliget, si mercium utilitas
 vertatur, mercatorum etiam res obstringat, sin
 vero propter navem atque onus simul eroganda
 sit pecunia, in navem et onus etiam foenus
 nauticum contrahat. Exempla posunt peti ex
 eo quod v. c., vel ad navem reparandam, vel
 ad curandas merces, vel etiam ad redimenda na-
 vem simul atque onus, expensae facienda fuerint.
 Cf. BENECKE, *Ass. und Bodm. Wesen.* Vol. I.
 pag. 88. (1). Quae-

(1) Foenus nauticum in onus contrahere jure Borus.
 II. 8. §. 2380. non potest, nisi simul obliget navem.

Quaeritur autem, an hodie instrumenta navi (1) a magistro possint obligari, sive ea de pignori, sive in ea foenus nauticum contrahat. Sine ulla probatione illud ad hunc locum simpliciter affirmat LAPORTE. Sed omnino falsa est ejus sententia. Nam primo in art. 234. *Cod. nostr.* de solis *mercibus* oppignorandis sermo est; deinde cum alias, quae placent, ex lege 1681. simpliciter describerent Codicis nostri conditores, mutata est hoc loco dispositio art. 19. du Capit. d. legis; denique ex iis, quae ad hunc locum de iis, quae in lege condenda acta sunt, resert LOCRÉ, satis patet, dedita opera commutatam esse hanc legem.

Ut autem jure pecuniam his modis sibi comparare posse, requiritur imprimis, ut justa pecuniam mutuam sibi comparandi sit causa. Enumerantur in art. 234. tantum: reparatio navis et emptio cibariorum; verum, exempla tantum ei esse, et longe plures justas causas existere, probe intelligit, quicumque varios casus reputat, quibus magister extra ordinem ad erogandam pecuniam cogitur. E naufragio v. c. servatae sint merces, salvatores justo praemio sunt ornandi; metu, ne aqua immissa deteriores fiant, e navi sublatae sint merces iterumque impositae, extra ordinem solvuntur im-

(1) *Les apparaux râ tkevù tûs vedq.*

impensa; capta navis mercesque, vel ablatae tantum merces, redemptae sint, pecunia rursus opus est. Accuratus igitur, quam in laud. art. *Cod. merc.* Jure Patrio antiquò art. 19. *van Ass.* 1563. scriptum est: „*sal niemant eenich gelt op schipsbodem.... mogheh nemen...* „*ten ware dat deselve Schipper by fortune van der zee, ryanden of andere nootlycke saken.... in gebreke viele cet.*” Quae vero in lege 1681. art. 19. *du Capit.* habebantur verba, *necessités du batiment*, plenius quidem rem declarabant, quam noster codex, sed ne sic tamen omnes casus complectebantur et haec ipsa fortasse causa est, cur, iis deletis, tantum, exempli gratia, de reparanda nave et emendis cibariis actuū sit. Cf. *BENECKE IV. von Bodm.* 3. pag. 436. sqq.

Quoties autem aliquam justam causam adesse putet magister navis, convocatis nautis, tabulas conficit, ex quibus ei pecunia opus esse constet; quibus signatis, tribunal mercaturaे aut judicii pacificatori, si in patria degat, vel Consuli nostro aut magistratui loci, si est apud exterros, libellum supplicem offert, ut is auctoritatem pecuniam trajectitiam sibi comparandi, aut merces vendendi ipsi praestet. *C. de C.* art. 234.

§. 5. *De pecuniae trajectitiae et venditarum
mercium ratione et effectu.*

Est autem hodie contractus foenoris nautici, quo pecunia alteri hac lege creditur, ut demum, si res, quae pignoris jure pro ea obligata est, salva in locum, de quo convenit, pervenerit, cum usuris nauticis restituatur, interea periculo creditoris trans mare vendenda.

Trajectitiam sumere pecuniam; contrahere foenus nauticum; *geld op bodemry nemen*; prendre de l'argent à la grosse, à la grosse avanture, au retour du voyage; to take money on Bottomry, locutiones sunt in hac re propriae.

Duplicem hujus conventionis formam egregie exposuit BENECKE, *Syst. des Ass. u. Bodm. Wef.* I. 1. 9. pag. 93. sqq., prouti ea, vel

1. rei, in quam pecunia credatur, aestimatio maneat eadem; puta si, navis restaurandae vel redimendae causa, pecunia mutuatur, vel contra

2. rei pretium re vera augcatur. Quod obtinet v. c. cum, ut navis rebus necessariis instruatur vel merces emantur, foenus nauticum contrahitur.

Ejus distinctionis hanc esse utilitatem ostendit vir celeberr., ut, si, navis merciumve in in-

tegrum restituendi causa, pecunia trajectitia comparatur, ab ea sejungatur omnis, de avertendo simul harum impensarum periculo, cogitatio; contra vero, si, *preium* navis vel mercium *augendi* gratia, foenus nauticum contrahitur, cum eo jungatur contractus assecurationis; atque adeo, ut, quoties illud obtineat, ab omni contributione avariarum nomine liber sit foenerator, cum vero hoc locum habeat, contributio ab eo exigatur. Ratio in promtu est, quod, eodem manente rei pretio, jam diversus a foeneratore sit, qui mutuatae quoque summae periculum suscepit, assecuator, eo vero aucto, nova simul contrahenda videatur assecuratio. Nobis usu venit haec distinctio, animadvententibus, apud varias gentes diversas fuisse hujus contractus leges, prouti vel prioris vel alterius formae potissimum rationem habuerint. Ita in patria v. c. de eo foenore nautico maxime cogitatum est, quo rei oppignoratae *preium* reficeretur tantum, minime vero augeretur. Atque hinc factum est, ut legibus patriis semper solvenda fuerit integra summa mutuata, quatenus non superaret rei oppignoratae, quae salva in portum foret perducta, aestimationem (*soo verre die bodem soo veel te lande brengt*); adeoque juris axioma fuerit habitum: pecuniam trajectitiam a collatione propter avariam esse liberam (*dat bodemery geen avary draagt*). Cf. art.

12. van Schipp., art. 19. van Asseur. 1563.; VERWER ad d. art. 19. In Gallia vero hoc contractu maxime de periculo aducti navis pretii in foeneratorem transferendo cogitatum esse, vel ipsum eius nomen *contrat à la grosse avanture* evincit. Imprimis vero illud inde efficitur, quod vulgaris assecutoris conditioni, foeneratoris conditio fere aquata est, qui proinde semper de avariis grossis, de avariis particularibus autem, nisi aliud actum est, tenetur. C. de C. art. 230. Add. EMÉRIGON, *Contr. à la Gr. princ.* Vol. II. pag. 377. et cap. I. 4. §. 3. pag. 395. Sunt autem haec de utriusque juris fonte intelligenda. Nam tum apud nostrates pecunia trajectitia, qua navis merciumque pretium augetur, licet minus solita, nota tamen fuit, tum vero imprimis apud Gallos saepe pecunia in foenus nauticum erat credenda, quae tantummodo restituendae navi onerive inserviret. Itaque utriusque juris hoc vitium est, diversissimis causis easdem leges esse scriptas.

Posunt autem hunc contractum inire tum rerum, in quas hypotheca tribuenda est, domini, tum, ut proximo §. vidimus, saepe etiam magister. Sed inter hos illud interest, quod magister jure tantum navem atque onus potest obligare, cum alias tam carina, quam instrumenta, cibaria, merces etiam hoc contractu recte obligentur, ut prossus excipiendum nihil sit,

fit, nisi quod in rerum natura nondum existit, quale est nautical, cuius nondum cescit dies (*fret à faire*), lucrum mercium futurum et stipendium nautarum, *C. de C.* art. 315. 318. 319.

In scripturam probationis causa redigendus est contractus, sed sive privata illa sit, sive publica, nihil interest. *C. de C.* 311.; *Pr. Landr.* II. 8. §. 2390. Indicantur ea

1. summa foenori data cum usuris pro ea praestandis;

2. res hypothecae vinculo obligatae;

3. nomen navis atque magistri;

4. nomina foeneratoris, atque debitoris pecuniae creditae;

5. leges contractui adjectas circa iter et tempus, per quod constabit, et tempus, quo summa foenori data restituenda est. *C. de C.* art. 311.

Quod si tempus periculi definitum non est, pecunia trajectitia, quae ad navem pertinet, periculo creditoris est a die, quo vela data sunt, ad eum usque, quo anchora emissa est; quae vero onus spectat, a die, quo navi (vel minoribus navigiis, quibus illuc vehantur) impositae sunt merces, ad eum usque, quo in terram iterum sunt expositae. *C. de C.* art. 328.

Numquam autem summa, quam quis mutuavit, excedere potest aestimationem rei, in quam hypotheca foeneratori tribuitur. Quod si fraude

ita actum est debitoris, ad petitionem creditoris, nullus declaratur contractus, si minus, ad summam concurrentem minuitur. *C. de C.* art. 316. et 317.

Haec quasi per indicem notanda videbantur, quoniam quam plurimi interest magistri, ut recte haec singula expeditat. Nam si ex eo, quod contractum hunc non recte iniverit, vel obligationibus ex eo oriundis non satisfecerit, damnum, vel exercitores, vel mercatores passi sint, praestare illos debet indemnes. Ad quem locum maxime pertinet, si praeter necessitatem alia nave usus est, vel res oppignorata sua culpa damnum patitur. Cf. *C. de C.* art. 324.

Ad foeneratores autem quod attinet, ut vim habeat foenorū nautici contractus, quem cum magistro navis inierunt, requiritur maxime, ut magistro, *in eo loco*, in quo versatur, *ratione officii*, opus fuerit ea pecuniae summa; sed, utrum recte pecunia comparata usus sit, eamve contra in suos usus converterit, lis est exercitori agenda, *imputaturo sibi, cur talem praeipsuerit*, l. 1. §. 9., l. 7. ff. *de exerc. act.* Post eas cautelas autem, quae jure nostro introducta sunt, quo rectius de pecuniae inopia constaret, minime dubium est, quin, iis adhibitis, jure pecuniam suam credant foeneratores, neque probationem metuant, navi pecunia opus non fuisse. Profecto, nisi hanc sententiam confirmaret communis opinio, qui fieret

ret umquam, ut tuto pecuniam praestarent tertii? Nam, et si fas eset, quo tamen nescio nihil foret ineptius, et si liceret iis, inquam, tabularum navalium inspectionem petere, et nihil umquam in iis omittetur, aut minus accurate conscriberetur, nullo tamen modo de omnibus ceteris sibi prospiciendi remediis, quae forte magistro supersunt, posunt judicare.

Atque sic quidem jure initi contractus haec vis est, ut, si salva in locum, quo tendebat, res oppignorata pervenit, solvenda sit pecunia credita, sin vero damnum aliquod in via acciderit, quod neque culpa debitoris, neque ipsius rei vitio datum sit, illud pro rata parte creditori noccat; denique si ejusmodi acciderit calamitas, qua conditio defecisse videatur (*sinistre majeur*), pereat personalis debitoris obligatio, et tantum jus in res oppignoratas creditori superfit. C. de C. 325. 326. 330. et 327. Cf. BENNECKE, *Asf. u. Bodw. Wef. IV. van Bodm. 5.* pag. 501.; EMÉRIGON, *Contr. à la Gr. XI. I. §. 3.*; POTHIER, *Contr. à la Gr. n. 47.* Fuit autem quae situm ad h. art., utrum foenerator, rebus servatis, repetere tantum possit caput pecuniae creditae, an hoc referendae quoque sint usurae nauticae. Dubium movent verba *le payement des sommes empruntées*. Sed dicendum jus hypothecae non esse concessum tantum pro ipso capite, verum etiam pro usuris, tanquam

accessorio, principale debitum sequentibus; tum vero, nisi haec fuisset legislatoris sententia, abundarent in art. 331. verba: *pour son capital seulement.* Quod si in eisdem rem, ex ejusmodi calamitate servatam, jus habeant foeneratores pecuniae nauticae et assecratores, singuli ratam partem habent *capitis* pecuniae creditae et *summae* assecratae, d. art. 331.

His igitur legibus foenori datae pecuniae hypotheca subest, vel specialis ea res, de qua convenit, vel si universe in carinam foenerata est pecunia, aut in merces universas, carina cum accessoriis suis omnibus, aut etiam onus. In loco domicilii vero foenerata pecunia, jus hypothecae tantum habent in eam navis partem, quae magistri est, nisi factum illud ideo fuerit, quod sunt exercitores, qui partem suam in impensas instructionis praestare recusaverint, secundum ea, quae Cap. 2. sect. 1. §. 2. diximus. **C. de C. 320. 321. 322.** privilegium autem, quo gaudent foeneratores, extinguitur, nisi foenerans intra 10. dies in publicas tabulas, apud tribunal mercaturae, contractum referri (*enregister*) curaverit. Apud peregrinos vero sufficit, modo auctoritatem Consulis Magistratusve impetraverit. **C. de C. art. 312. coll. 234.**

Est autem, quod prima specie mirum videatur, inter hos foeneratores cesare juris communis regulam, *potiorem esse jure, qui prior est tempore*

tempore, et contra, qui ultimus est foeneratorum, optimo jure gaudere. *J. D.* IV. 5. art. 4.; *Pr. Landr.* II. 8. §. 2446.; *C. de C.* art. 323. Ratio est, quod ultimi imprimis causam praestitisse videntur, cur iter consummari potuerit. ideoque ipsorum antiquorum foeneratorum intersuit, iterum navi creditam esse pecuniam. Cf. *L.* 5. et 6. *qui potior. in pign.*; *Guidon* XIX.

Ceterum foeneratori pecuniam suam amittenti jus concessum est probationem a debitore exigendi, satis amplas res periculo creditoris navigasse. Cf. *C. de C.* art. 329.

Venditarum a magistro mercium, quo subveniatur inopiae pecuniae, quaenam vis sit, hodie definitum est lege, quum olim **VALIN**, **EMÉRIGON** et **POTHIER** litem de ea agerent. Nempe, quin, salva in portum perducta nave, mercatori illud pretium restituendum sit, quod pro similibus mercibus in loco exoneratae navis solvi solet, neque ex legis a. 1681., neque ex **Codicis** sententia, erat dubium. Cf. *Ord.* 1681. art. 19. *du Capit.* et *Code de C.* 234. Sed quid juris sit circa venditas merces, utrum sic sortem sequantur mercium deperditarum, an vero servatae intelligi debeant, a viris doctis valde quacrebatur, cum illam sententiam defendenter **EMÉRIGON**, *C. à la Gr.* IV. 9.; hanc vero **VALIN**. ad art. 14. *du fret.* (*C. de C.* 298.), et

et ROTHIER, *C. mar.* N. 34. et 72. Jure nostro autem art. 298. decisum est, ut, deperdita nave, ratio foret habenda pretii venditionis. Verum sic quoque quaeritur, an exceptio constituta fuerit a regula: exercitorem ab omni obligacione propter facta magistri liberari, simul atque navem nauilumque cesserit. Qua de re ante hos annos, proxime clapsos, Amstelodami nobilem litem egerunt celeberrimi hujus urbis Icti. Profecto, ut, excipiendum esse hunc casum a communi regula, dicamus, multa faciunt. Nam

1. ait legislator in d. art. 298., rationem esse habendam pretii venditionis, *si navis periit*, adeoque, etiamsi nihil ex nave fuit servatum. Quod autem dicatur magister hujus pretii rationem habere, difficultatem parere non potest. Nam, ut magister *suo nomine* teneatur de iis, quae *jure* pro exercitoribus egit, nullam habet rationem. Solius magistri mentio est in d. art., quoniam magister quoque merces vendidisse censetur et ea, quae exercitores inter et mercatores spectant rationes, a magistris fere expediri videntur. Cf. art. 295. et 307.;

2. ex iis, quae de condenda lege acta sunt, constat legislatoris voluntas, tollendi ipsam hanc doctorum virorum controversiam. Cf. LOCRÉ ad art. 298.;

3. disertis verbis, quemadmodum nos art. sumus interpretati, eum exposuit **Consil. BEGOUIN**, *Exp. des mot.* 8. Sept. 1807. Cur

Cur autem, deperdita nave, verae tantum venditionis restituatur pretium, non vero, quale futurum fuisset in loco, quo tetendit navis. causa est, quod merces, etiam si venditae non fuissent, verisimiliter in locum destinatum non pervenisserent, sed cum nave periissent, adeoque ipsa illa venditione quasi ab interitu servatae sunt. Atque ita quidem habent domini ex eo, quod eorum mercibus potissimum usus sit magister, illud prae ceteris commodum, quod si naufragium acciderit, rebus suis non omnino de-stituuntur. Sed revera quoque vix potest cum EMÉRIGON, l. cit. hoc loco cogitari de foenoris nautici contractu inter magistrum et dominum mercium, tum, quoniam de speciali hujusmodi conditione agendi opportunitatem non habent, tum vero etiam, quia nihil omnino creditori praestatur usurarum loco, quae semper in hoc pacto vulgaribus majores sunt. Imprimis vero hisce rationibus accedit illa, quam recte, cum lex conderetur, attulit BEGOUIN, nisi legis placi-
tum invaluisset, in eo imprimis pejoris conditionis fore mercium venditarum dominos, quam earum, quae casu perierunt, quod nullum jus habent repetendi earum aestimationem ab asse-
cutoribus, cum ante interitum navis periculo maritimo expositae esse desierant. Quemadmodum igitur nunc lata lex est, si navis interiit, melio-
ris conditionis sunt, quam ii, quorum merces

assecuratae non sunt, paulo pejoris autem aliquando, quam ii, qui periculum in alios averterendum curarunt.

Ceterum utroque casu nauilum deducitur, quoniam illud semper debetur, si mercatoribus salares sit. Verum enim vero cum merces, pro quibus minus pretium recipit mercator, vix integræ servatae esse dicendæ videantur, arg. art. 296., neque iniquum, neque juris analogiae contrarium putem, hoc casu partem tantum nauili præstari, pro rata parte peracti jam itineris. Quod cum verbis art. 298.: *en retenant également le fret, porté aux connaissances, pugnare minime videtur.*

C A P U T Q U A R T U M.

DE OFFICIIS MAGISTRI, CONFECTO
ITINERE.

Duplici fere sensu iter potest dici confectum. Quod si enim obligationem magistri species navem domum reducendi, perfectum demum iter est si in portum, unde solvit, navem reverxit, sin potissimum ejus obligationem respias perferendi onus in locum, de quo convenit, consecutum jam est, simul atque ibi perveniret. Secundum hanc distinctionem magistri officia, quod ad exercitores attinet, in priore hujus Capitis sectione explicabimus, de ratione eum inter et mercatores, ubi in locum, quo tendit, pervenit, in posteriore acturi.

SECTIO PRIMA.

DE MAGISTRI OBLIGATIONIBUS ERGA
EXERCITOES.

§. 1. *Officia magistri erga exercitores,
cum in locum pactis constitutum
ventum est.*

Quaenam, in portum appellenti in eoque obversanti, magistro attendenda sunt praesertim, superiore capite sect. 1. §. 2. exposuimus. Quum vero portus iste simul locus est, quo perferendae sunt merces, curare etiam debet, ut, quod, nauli nomine, aut propter impensatque avariam, praestare debent illi, quibus onus exhibetur, ab iis exigat. Atque hic quidem iudicium discriminem inter antiquam et recentiorem juris nautici rationem notandum est, olim ne dubitatum quidem esse, quin ad solum magistrum omnis haec res pertineret (*Guidon XVIII. 4.*), cum contra hodie, uti testatur cum aliis JACOBSEN, *Seer. II. 1.* pag. 159, et quotidie usum venire videmus, saepius nauli exactio solis Correspondentibus, qui dicuntur, committatur, a lege, ut ab his tantum pecuniam magister, quibz opus est, accipiat.

Quae autem praeterea a magistro agenda sunt, pendent plane ab iis, quae mandatis continet.

tur. Sicubi mandatum nihil est, neque adsunt Exercitorum Correspondentes, qui, quid de naulo jam accepto sit statuendum, et quomodo navis rursus locanda sit, definiant, ibi profecto solius magistri est videre, quid exercitoribus maxime expeditat. Optimis conditionibus novum onus, aut viatores, in patriam revrehendos, conduceit, et lucrum, ex soluto naulo redactum, prouti exercitores, vel expresso mandato jussent, vel ex consuetudine tacite mandasse videantur, vel litteris cambialibus ad eos remittit, vel pro eo merces emit, quas in patriam reversus maiore pretio vendat. In his mercibus procurandis institor est exercitorum, adeoque curare debet, ut de pretio, quo eas emerit, de damno, quod iis praeter suam culpam acciderit, de earum venditione, si forte, antequam domum revectus sit, eas vendere debuit, legitimam iis facere possit fidem. Sic servat diligenter apochas, ex quibus de pretio pro iis soluto constat, circa detrimentum, quod passae sunt, atque mercium venditionem, a judice confirmatas nauticas declaraciones (*Scheepsverkla-ringen*), de quibus supra Cap. 3. sect. 3. §. 1. pag. 85., confici curat, ceteraque hujusmodi agit, quae deinceps justam esse exceptionem probent, quam exercitori, ad exhibendum, quod sibi debetur, agenti, objicit.

Cum vero exercitorum, uti mercatorum om-

nium, quam plurimi semper interst notum sibi habere, magis minusve felicem factarum expeditionum eventum, quo cetera gerenda negotia ampliant aut circumscribant, Codice nostro expressa lege confirmatum est, quod diligentiores magistri facere fere solebant, ut, nempe antequam rursus vela dat, missis ad exercitores tabulis, certiores eos faciat de conditione oneris, de pretio mercium eorum nomine empratum, denique de pecunia a se mutuata, additis nominibus et domicilio foeneratorum. C. de C. art. 235. (1).

§. 2. *De rationibus exercitoribus reddendis, universo itinere absoluto, et exauctorando magistro.*

Omni itinere confecto, nave in portum, unde solvit, relata atque exonerata, exacto a magistro naulo, vel suscepta hac cura ab exercitoribus, solutis omnibus debitibus, dimissis etiam nautis, necessario reddendae sunt rationes et praestanda pecunia reliqua, vel resarcendum magistro, si quid e sua re familiari in navis utilitatem impenderit. Post exacta singula itinera rationes reddendas jubet

Conf.

(1) Borusorum lege, de quibusvis majoris momenti rebus, certiorem facere exercitorem debet. Lib. II. §. §. 1504. et 1505.

Conf. mar. 237., 238., 239. princ. Lege caroli V. 1551. art. 45. in eum, qui intra octo dies, postquam naulum exegit, rationes reddere neglexisset, multa flor. 200. constituta est. Sed *Constit. PHILIPPI, art. 10. van Schipp. en Koopl. fancitum est*, ut, quoties vellent, rationes exigent exercitores. Videtur hocce placitum, naturae mandati, quod magistrum inter et exercitores intervenit, conveniens, comprobasse jus hodiernum, cum taceat de tempore, quando rationes reddendae sint, praesertim, cum etiam medio itinere magistrum dimiti permisit. Sed moris est, ut, si nulla causa sit aliud extra ordinem faciendi, exacto demum itinere exercitori ratio reddatur. Quod si plures sunt exercitores, traduntur tabulae ei, qui rebus exercitorum administrandis est praepositus. Qui cum eas probaverit, etiam a ceteris exercitoribus confirmari eas curat, obsoleta consuetudine, cuius meminit *J. M. H. XII. 1.*, qua ab ipso magistro convocandi erant omnes exercitores, ut reddendis rationibus adessent, vel multam solverent et, in aliud tempus dilata rationum redditione, item non praesentes comprobasse eas intelligerentur (1). Quae autem in his tabulis expensae relatae sunt majores summae, atque ejusmodi,

(1) *Lege Russica soli exercitori, cui administratio navis commissa est, rationes reddere jubetur. Cf. art. 166.*

di, de quibus, utrum revera, atque jure erogatae sint, possit dubitari, de iis apochis aliisque justis instrumentis constare debet. Deinde, quae injuria factae sunt impensae a magistro repetuntur; quae vero in impensas relata sunt, minime soluta, locum praeterea facere possunt aliquando criminali persecutioni. C. de C. art. 236. Comprobatis vero tabulis et soluto eo, quod ex iis est reliquum, instrumentum magistro tribuitur, ex quo illud factum esse constat, quo ab exercitorum querelis et petitionibus, res, quae rationibus expresaे sunt, spectantibus, deinceps tutus sit.

Peractis hisce consummatus intelligitur contractus locationis conductionis operarum, qui magistrum inter et exercitores intercesserat. Nova igitur opus est conventione, ut magister etiam in novum iter conducatur. Habent autem exercitores ex expressa legis dispositione, etiam medio itinere, magistrum dimittendi facultatem absque præstatione indemnitas, nisi aliud actum sit, cum alias conveniat quidem operarum locationis naturae, ut dominus operas non amplius esse præstandas denuntiet, sed, præter justam causam illud facienti, semper inçubat obligatio præstandi locatorem indemnem. C. de C. art. 218. coll. Cod. Civ. art. 1794. Est autem ita intelligendus ille articulus Cod. merc. ut, nisi aliud convenerit, omne om-

nino jus magistro denegatum intelligatur aliquid petendi, nomine damni, quod ex ea dimissione patitur. Nam, quod art. 270. nautis indemnitas concedatur, et art. 272. omnia, quae circa nautarum stipendia, eorum vulnerum curacionem, atque redemptionem captivorum sancta sunt, cum omnibus navis praefectis communia dicantur, ad illud, de quo nunc quaerimus, non est referendum. Quin fere dicas ex ratione, qua sententia legislatoris in d. art. 272. expressa est, eum id maxime cavere voluisse, ne ad art. 270. etiam ea referetur. Non enim ait simpliciter omnia, quae toto illo titulo continentur, communia esse cum ceteris navis praefectis, sed accuratius definivit, etiam ad hos esse extendenda certa quaedam ejus titulo placita, de quibus omnes omnino articuli agunt, solo eo, de quo nunc dicimus, excepto. Praeterea, ut omittam, nisi haec interpretatio admittatur, ex regione sibi oppositos fore art. 218. et 270., est etiam quaedam distinguendi causa. Nam, qui magistrum dimittunt, eum auctoritate privant, qui eam ab ipsis solis accepit, verum magister demum ex consensu exercitorum nautas potuit eligere; ideoque, ut videtur, melior horum dismissorum causa habetur, quam magistri.

Ceterum Borusorum lege magister, qui injuria dimittitur, indemnisi praestari debet, et Jure Danico nisi, omnibus exercitoribus consentienti-

bus, aut interveniente Judicis sententia, Magister exauktorari non potest. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1457.; *J. D.* IV. 1. art. 34.

Quandoquidem autem nihil impediat, quomodo natus, qui magister esse desit, maneat tamen exercitor, munere privatus magister portionem navis, quae ejus est, vendere tamen non cogitur, arg. art. *C. de C.* 219. ibique *VALIN.* Cf. *JACOBSEN, Seer.* I. 3. pag. 58.

Verum enimvero foret durum, si magister, qui fortasse propterea demum, quod navi ipse praefectus est, partem navis a ceteris exercitoribus emit, alienae curae rem suam committere cogeretur. Placuit propterea, exercitores, qui magistrum dimitunt, eo petente, cogi, ut secundum peritorum aestimationem ejus portionem redimant. *J. M. H.* II. 4.; *J. Dan.* IV. 1. 34.; *Ord.* 1681. art. 4. *des propriét.*; *C. de C.* art. 219. Quum vero secundum ea, quae cap. I. §. 1. observata sunt, pro ratione portionis, quae cuiusque est, in societate exercitoria plurimorum sententia semper, quid faciendum sit, decernat, plurimorum etiam suffragia jus munere suo amplius fungendi magistro adimunt. Sed quaeri potest, utrum major pars ita etiam minorem cogat ad praestandas partes in redimenda magistri portione. Respondemus nos, auctoritate instructi *VALINI* ad art. 219., eos tantum cogi posse ad redimendam portionem, qui munere eum pri-

privandum censuerunt. Nam est juris regula, neminem acquirere invitum; deinde jam satis incommodi habent ceteri exercitores, contra eorum sententiam munere privatum esse magistrum; denique quid, si propter hanc ipsam rationem, eum, licet minus aptum, tamen removendum non putarunt, quoniam res eorum non sinit, ut ejusmodi sumimam, qualis praestanda foret, solvant. Legis verba huic interpretationi non refragantur d. art. 219. Nam additum non est, a quibus, ut sua portio redimatur, petere debeat.

SECTIO SECUNDA.

DE MAGISTRI OBLIGATIONIBUS ERGA
MERCATORES.§. I. *De onere exhibendo.*

Onus, in locum destinatum perductum, exhibendum est ei, cui litterae recognitionis tradendas merces affirmant, sive certae cuidam personae inscriptae sint illae, sive jus eas e nave repetendi, ei, qui litteris instructus est, tributum sit (*connaissance à ordre, au porteur.*)

An autem jus in re habeat ille, magistro quaerere nihil attinet. Sufficit, ipsum eum, qui merces transvehendas locavit, alteri litteris re-

cognitionis *jus* tribuisse, eas merces accipiendi, et magistrum iisdem litteris mercium eidem exhibendarum *obligationem* in se suscepisse. Scilicet habetur stipulatio inter duas partes, magistrum et oneratores in favorem tertii, cui inscriptae sunt recognitionis litterae, a qua ne consentientes quidem partes secundum regulas juris civilis resiliere posunt, simul atque tertius frui ea voluerit. *Cod. Civ.* art. 1121. Quae quum ita sint, quidquid jubeant deinceps mercatores, nemini, nisi cui litterae recognitionis inscriptae sunt, tradendae sunt merces, nisi mercator, simul atque mandatum mutat, cancellatas etiam magistro restituat recognitionis litteras omnes. Nam sic demum metu vacat magisterne rursus onus exhibere cogatur. Cf. EMÉRIGON, *Tr. des Ass.* XI. 3. §. 8. Add. *Handv. van Amst.* II. fol. 498. coll. *Jaarb.* Vol. VIII. pag. 303.; BARELS, *Adv. ov. Kooph. en Zeev.* 15. Vol. I. pag. 78. sqq., ubi verba rotae Genuens. adducuntur haecce: „ consignata enim „ re alicui deferenda et confecta super hoc „ apodisia, statim est acquisitum jus illi, cui „ venit deferenda, ita ut non amplius possit „ restitui illi, qui prius consignavit, nisi acce- „ dente consensu illius, cui facienda erat dicta „ consignatio.” Neque existimandum est ita dominio vim inferri. Nam sibi imputare debet dominus; si alicui litteris recognitionis *jus* tri- bue-

buerit, suas merces a magistro repetendi. Sic laesum esse dominium, quereretur etiam, qui, servitute, *ne prospectui officiatur*, alteri concessa, in suo solo non amplius, quidcumque libuerit, aedificare possit. Quod si igitur legitima quaedam causa sit, propter quam, traditis jam litteris recognitionis personae designatae, onus exhiberi nolit dominus, puta si hic solvendo amplius non sit, venditarum ipsis mercium pretium non solvat, aliove modo conditionibus, quibus ipsis deferuntur merces, non paruerit, unicum remedium mercatori superest, ut judicem adeat, qui causa cognita jubeat, ne magister ei onus exhibeat. Sunt autem attendenda verba illa *causa cognita*; nam, quidquid censeant alii, in patria dubitatum non est, quin simplex interveniens auctoritas judicis, non vocato in judicium *confignatario*, quem vocant, minime sufficiat. Ut enim sic jus quae situm alicui auferatur, omnis juris ratio refragatur.